

行政院國家發展基金

收支餘絀表

中華民國108年3月份

單位：新台幣元

| 科目        | 本年度行政院核定預算數       | 本月份           |                 |                 |          | 本年度截至本月份累計數    |                 |                 |          |
|-----------|-------------------|---------------|-----------------|-----------------|----------|----------------|-----------------|-----------------|----------|
|           |                   | 實際數           | 預算數             | 比較增減            |          | 實際數            | 預算數             | 比較增減            |          |
|           |                   |               |                 | 金額              | %        |                |                 | 金額              | %        |
| 業務收入      | 16,366,618,000.00 | 16,136,376.00 | 30,952,000.00   | - 14,815,624.00 | - 47.87  | 210,798,044.00 | 65,144,000.00   | 145,654,044.00  | 223.59   |
| 投融資業務收入   | 16,366,618,000.00 | 16,136,376.00 | 30,952,000.00   | - 14,815,624.00 | - 47.87  | 210,798,044.00 | 65,144,000.00   | 145,654,044.00  | 223.59   |
| 投資業務收入    | 16,247,922,000.00 | 5,339,873.00  | 18,900,000.00   | - 13,560,127.00 | - 71.75  | 187,275,774.00 | 18,900,000.00   | 168,375,774.00  | 890.88   |
| 融資業務收入    | 8,813,000.00      | 1,160,254.00  | 1,473,000.00    | - 312,746.00    | - 21.23  | 1,419,288.00   | 2,297,000.00    | - 877,712.00    | - 38.21  |
| 存款利息收入    | 109,883,000.00    | 9,636,249.00  | 10,579,000.00   | - 942,751.00    | - 8.91   | 22,102,982.00  | 43,947,000.00   | - 21,844,018.00 | - 49.71  |
| 業務成本與費用   | 867,583,000.00    | 14,550,688.00 | 67,583,000.00   | - 53,032,312.00 | - 78.47  | 71,166,757.00  | 99,242,000.00   | - 28,075,243.00 | - 28.29  |
| 投融資業務成本   | 620,760,000.00    | 8,757,062.00  | 57,883,000.00   | - 49,125,938.00 | - 84.87  | 54,586,166.00  | 73,953,000.00   | - 19,366,834.00 | - 26.19  |
| 投資業務成本    | 540,032,000.00    | 930,130.00    | 50,000,000.00   | - 49,069,870.00 | - 98.14  | 38,101,752.00  | 50,000,000.00   | - 11,898,248.00 | - 23.80  |
| 融資業務成本    | 80,728,000.00     | 7,826,932.00  | 7,883,000.00    | - 56,068.00     | - 0.71   | 16,484,414.00  | 23,953,000.00   | - 7,468,586.00  | - 31.18  |
| 行銷及業務費用   | 180,961,000.00    | 414,345.00    | 4,752,000.00    | - 4,337,655.00  | - 91.28  | 812,522.00     | 8,469,000.00    | - 7,656,478.00  | - 90.41  |
| 業務費用      | 180,961,000.00    | 414,345.00    | 4,752,000.00    | - 4,337,655.00  | - 91.28  | 812,522.00     | 8,469,000.00    | - 7,656,478.00  | - 90.41  |
| 管理及總務費用   | 65,512,000.00     | 5,374,081.00  | 4,928,000.00    | 446,081.00      | 9.05     | 15,762,869.00  | 16,780,000.00   | - 1,017,131.00  | - 6.06   |
| 管理費用及總務費用 | 65,512,000.00     | 5,374,081.00  | 4,928,000.00    | 446,081.00      | 9.05     | 15,762,869.00  | 16,780,000.00   | - 1,017,131.00  | - 6.06   |
| 研究發展及訓練費用 | 350,000.00        | 5,200.00      | 20,000.00       | - 14,800.00     | - 74.00  | 5,200.00       | 40,000.00       | - 34,800.00     | - 87.00  |
| 訓練費用      | 350,000.00        | 5,200.00      | 20,000.00       | - 14,800.00     | - 74.00  | 5,200.00       | 40,000.00       | - 34,800.00     | - 87.00  |
| 業務賸餘(短絀)  | 15,499,035,000.00 | 1,585,688.00  | - 36,631,000.00 | 38,216,688.00   | - 104.33 | 139,631,287.00 | - 34,098,000.00 | 173,729,287.00  | - 509.50 |
| 業務外收入     | 16,998,000.00     | 922,716.00    | 922,000.00      | 716.00          | 0.08     | 3,000,536.00   | 2,718,000.00    | 282,536.00      | 10.39    |
| 其他業務外收入   | 16,998,000.00     | 922,716.00    | 922,000.00      | 716.00          | 0.08     | 3,000,536.00   | 2,718,000.00    | 282,536.00      | 10.39    |
| 租賃收入      | 15,858,000.00     | 881,535.00    | 882,000.00      | - 465.00        | - 0.05   | 2,644,605.00   | 2,646,000.00    | - 1,395.00      | - 0.05   |
| 雜項收入      | 1,140,000.00      | 41,181.00     | 40,000.00       | 1,181.00        | 2.95     | 355,931.00     | 72,000.00       | 283,931.00      | 394.35   |
| 業務外賸餘(短絀) | 16,998,000.00     | 922,716.00    | 922,000.00      | 716.00          | 0.08     | 3,000,536.00   | 2,718,000.00    | 282,536.00      | 10.39    |
| 本期賸餘(短絀)  | 15,516,033,000.00 | 2,508,404.00  | - 35,709,000.00 | 38,217,404.00   | - 107.02 | 142,631,823.00 | - 31,380,000.00 | 174,011,823.00  | - 554.53 |

行政院國家發展基金

平 衡 表

中華民國108年3月31日

單位：新台幣元

| 科目                  | 金額                 | %      | 科目            | 金額                 | %     |
|---------------------|--------------------|--------|---------------|--------------------|-------|
| 資產                  | 560,260,577,299.44 | 100.00 | 負債            | 271,598,374.00     | 0.05  |
| 流動資產                | 43,796,572,934.94  | 7.82   | 流動負債          | 47,055,589.00      | 0.01  |
| 現金                  | 14,190,874,850.94  | 2.53   | 應付款項          | 47,008,430.00      | 0.01  |
| 銀行存款                | 14,190,774,850.94  | 2.53   | 應付代收款         | 10,013,514.00      | -     |
| 零用及週轉金              | 100,000.00         | -      | 應付費用          | 36,994,916.00      | 0.01  |
| 流動金融資產              | 29,500,000,000.00  | 5.27   | 預收款項          | 47,159.00          | -     |
| 其他金融資產-流動           | 29,500,000,000.00  | 5.27   | 預收收入          | 47,159.00          | -     |
| 應收款項                | 98,056,507.00      | 0.02   | 其他負債          | 224,542,785.00     | 0.04  |
| 應收收益                | 1,616,377.00       | -      | 負債準備          | 134,034,680.00     | 0.02  |
| 應收利息                | 10,208,251.00      | -      | 保證責任準備        | 134,034,680.00     | 0.02  |
| 其他應收款               | 86,231,879.00      | 0.02   | 什項負債          | 90,508,105.00      | 0.02  |
| 預付款項                | 7,641,577.00       | -      | 存入保證金         | 580,829.00         | -     |
| 預付費用                | 7,641,577.00       | -      | 應付保管款         | 50,061,786.00      | 0.01  |
| 投資、長期應收款、貸墊款及準備金    | 511,042,710,922.50 | 91.22  | 應付退休及離職金      | 1,580,700.00       | -     |
| 採權益法之投資             | 3,967,689,684.00   | 0.71   | 暫收及待結轉帳項      | 38,284,790.00      | 0.01  |
| 採權益法之投資成本           | 6,839,817,745.00   | 1.22   | 淨值            | 559,988,978,925.44 | 99.95 |
| 採權益法之投資權益調整         | -2,872,128,061.00  | -0.51  | 基金            | 89,147,932,077.29  | 15.91 |
| 非流動金融資產             | 457,064,599,005.00 | 81.58  | 基金            | 89,147,932,077.29  | 15.91 |
| 備供出售金融資產-非流動        | 38,995,905,254.00  | 6.96   | 基金            | 89,147,932,077.29  | 15.91 |
| 備供出售金融資產評價調整-非流動    | 420,892,495,400.00 | 75.12  | 累積餘絀          | 50,397,831,483.55  | 9.00  |
| 累計減損-備供出售金融資產-非流動   | -7,023,707,613.00  | -1.25  | 累積賸餘          | 50,397,831,483.55  | 9.00  |
| 以成本衡量之金融資產-非流動      | 6,642,616,186.00   | 1.19   | 累積賸餘          | 50,255,199,660.55  | 8.97  |
| 累計減損-以成本衡量之金融資產-非流動 | -2,442,710,222.00  | -0.44  | 本期賸餘          | 142,631,823.00     | 0.03  |
| 其他長期投資              | 17,755,021,872.00  | 3.17   | 淨值其他項目        | 420,443,215,364.60 | 75.04 |
| 長期信託投資              | 17,755,021,872.00  | 3.17   | 累積其他綜合餘絀      | 420,443,215,364.60 | 75.04 |
| 長期貸款                | 28,247,092,745.50  | 5.04   | 備供出售金融資產未實現餘絀 | 416,758,879,717.00 | 74.39 |

行政院國家發展基金

平 衡 表

中華民國108年3月31日

單位：新台幣元

| 科目           | 金 額               | %      | 科目                | 金 額              | %    |
|--------------|-------------------|--------|-------------------|------------------|------|
| 其他長期貸款       | 28,247,092,745.50 | 5.04   | 國外營運機構財務報表換算之兌換差額 | - 73,269.00      | -    |
| 準備金          | 4,008,307,616.00  | 0.72   | 未實現重估增值           | 3,686,975,000.60 | 0.66 |
| 退休及離職準備金     | 1,580,700.00      | -      | 其他綜合餘絀            | - 2,566,084.00   | -    |
| 其他準備金        | 4,006,726,916.00  | 0.72   |                   |                  |      |
| 不動產、廠房及設備    | 4,378,158,090.00  | 0.78   |                   |                  |      |
| 土地           | 3,421,140,773.00  | 0.61   |                   |                  |      |
| 土地           | 3,421,140,773.00  | 0.61   |                   |                  |      |
| 土地改良物        | 1,999,910.00      | -      |                   |                  |      |
| 土地改良物        | 2,915,305.00      | -      |                   |                  |      |
| 累計折舊-土地改良物   | - 915,395.00      | -      |                   |                  |      |
| 房屋及建築        | 952,985,123.00    | 0.17   |                   |                  |      |
| 房屋及建築        | 1,308,831,884.00  | 0.23   |                   |                  |      |
| 累計折舊-房屋及建築   | - 355,846,761.00  | - 0.06 |                   |                  |      |
| 機械及設備        | 1,458,200.00      | -      |                   |                  |      |
| 機械及設備        | 6,808,186.00      | -      |                   |                  |      |
| 累計折舊-機械及設備   | - 5,349,986.00    | -      |                   |                  |      |
| 交通及運輸設備      | 161,138.00        | -      |                   |                  |      |
| 交通及運輸設備      | 1,766,554.00      | -      |                   |                  |      |
| 累計折舊-交通及運輸設備 | - 1,605,416.00    | -      |                   |                  |      |
| 什項設備         | 412,946.00        | -      |                   |                  |      |
| 什項設備         | 32,764,580.00     | 0.01   |                   |                  |      |
| 累計折舊-什項設備    | - 32,351,634.00   | - 0.01 |                   |                  |      |
| 無形資產         | 1,248,048.00      | -      |                   |                  |      |
| 無形資產         | 1,248,048.00      | -      |                   |                  |      |
| 電腦軟體         | 1,248,048.00      | -      |                   |                  |      |
| 其他資產         | 1,041,887,304.00  | 0.19   |                   |                  |      |

# 行政院國家發展基金

## 平 衡 表

中華民國108年3月31日

單位：新台幣元

| 科目        | 金額                 | %      | 科目 | 金額                 | %      |
|-----------|--------------------|--------|----|--------------------|--------|
| 什項資產      | 373,789,561.00     | 0.07   |    |                    |        |
| 存出保證金     | 358,870,000.00     | 0.06   |    |                    |        |
| 催收款項      | 40,609,420.00      | 0.01   |    |                    |        |
| 備抵呆帳-催收款項 | - 25,807,048.00    | -      |    |                    |        |
| 暫付及待結轉帳項  | 117,189.00         | -      |    |                    |        |
| 待處理資產     | 668,097,743.00     | 0.12   |    |                    |        |
| 委託處分資產    | 668,097,743.00     | 0.12   |    |                    |        |
| 合計        | 560,260,577,299.44 | 100.00 | 合計 | 560,260,577,299.44 | 100.00 |

備註：

- 一、本月底信託代理與保證資產(負債)性質之科目為274,014,270.00元，包括「保管有價證券」11,165,970元，係投資人未過戶而暫由本基金保管之股票股利。「保證品」262,848,300元，係太極影音公司保證股票7,817,350元、宏圖開發公司保證質押股票254,700,000元及信實公寓大廈管理維護公司履約保證金150,000元、凌群電腦公司履約保證金157,700、鉅晟數位科技公司履約保證金23,250元。
- 二、本基金依據行政院89年10月18日第2705次會議通過之同月14日財經小組擴大(第6次)會議結論、行政院97年1月30日第3078次會議結論、行政院98年2月24日院臺經字第0980005124號函及行政院101年4月3日院臺經字第1010017758號函，提撥專款供財團法人中小企業信用保證基金代為辦理對非中小企業之傳統產業專案貸款信用保證及振興經濟非中小企業專案貸款信用保證，已提撥25億元供本基金辦理上開信用保證業務，孳息結轉準備金445,361,748元(非中小企業之傳統產業專案貸款312,546,900元，振興經濟非中小企業專案貸款132,814,848元)，已發生代清償款項1,169,655,390元(非中小企業之傳統產業專案貸款1,061,481,395元，振興經濟非中小企業專案貸款108,173,995元)及收回呆帳淨額132,965,275元(非中小企業之傳統產業專案貸款113,197,980元，振興經濟非中小企業專案貸款19,767,295元)，支付代辦費款項1,767,272元(振興經濟非中小企業專案貸款1,767,272元)，收取保證手續費收入1,688,001元(振興經濟非中小企業專案貸款1,688,001元)，準備金餘額計1,908,592,362元(非中小企業之傳統產業專案貸款274,646,232元，振興經濟非中小企業專案貸款1,633,946,130元)，截至108年3月31日止，本基金負擔之信用保證風險為1,652,923,928元(非中小企業之傳統產業專案貸款信用保證餘額52,923,928元，振興經濟非中小企業專案貸款信用保證風險16億元)。
- 三、本基金辦理加強投資中小企業實施方案、加強投資文化創意產業實施方案、加強投資策略性服務業實施方案、加強投資策略性製造業實施方案及創業天使投資方案，信託投資專戶準備金餘額2,062,480,167元。
- 四、本基金辦理創業天使計畫，信託專戶準備金餘額35,654,387元。

**行政院國家發展基金**  
**固定資產建設改良擴充執行情形明細表**

中華民國108年3月份

單位:新台幣元

| 計畫名稱           | 本年度可用預算數    |                 |                |         |            | 累計預算<br>分配數 | 執行情形    |       |         |       |          |         | 差異或落後<br>原因  | 改進措施           |
|----------------|-------------|-----------------|----------------|---------|------------|-------------|---------|-------|---------|-------|----------|---------|--|----------------|
|                | 以前年度<br>保留數 | 本年度行政院<br>核定預算數 | 本年度奉准先<br>行辦理數 | 調整數     | 合計         |             | 累計執行數   |       |         |       | 比較增減     |         |  |                |
|                |             |                 |                |         |            |             | 實支數     | 應付未付數 | 合計      | %     | 金額       | %       |  |                |
| (1)            | (2)         | (3)             | (4)            | (5)     | (6)        | (7)         | (8)     | (9)   | (10)    | (11)  | (12)     |         |  |                |
| <b>一般建築及設備</b> | -           | 19,199,000      | -              | -       | 19,199,000 | 973,000     | 364,631 | -     | 364,631 | 37.47 | -608,369 | -62.53  |  |                |
| 土地改良物          | -           | 600,000         | -              | -       | 600,000    | -           | -       | -     | -       | -     | -        | -       |  |                |
| 房屋及建築          | -           | 15,515,000      | -              | -18,560 | 15,496,440 | 500,000     | 346,071 | -     | 346,071 | 69.21 | -153,929 | -30.79  | 寶慶大樓東西側雨遮修繕採購案完工總經費49萬7千元，因部分經費係由大樓產權所有人共同分攤，故執行數較預算數減少。 | 本案預定之工程業已完工付款。 |
| 機械及設備          | -           | 2,851,000       | -              | -       | 2,851,000  | 473,000     | -       | -     | -       | -     | -473,000 | -100.00 | 係磁碟陣列槽、硬碟及記憶體等設備採購案，刻正規劃中。                               | 俟採購後即可提高預算執行率。 |
| 交通及運輸設備        | -           | 48,000          | -              | 18,560  | 66,560     | -           | 18,560  | -     | 18,560  | -     | 18,560   | -       | 本會所經管台北市長安東路2段155號房舍之監視器主機故障，由「房屋及建築」調整部分預算辦理增購。         |                |
| 什項設備           | -           | 185,000         | -              | -       | 185,000    | -           | -       | -     | -       | -     | -        | -       |  |                |
| 總計             | -           | 19,199,000      | -              | -       | 19,199,000 | 973,000     | 364,631 | -     | 364,631 | 37.47 | -608,369 | -62.53  |  |                |
| 不動產、廠房及設備      | -           | 19,199,000      | -              | -       | 19,199,000 | 973,000     |         |       | 364,631 | 37.47 | -608,369 | -62.53  |  |                |
| 土地             | -           | -               | -              | -       | -          | -           |         |       | -       | -     | -        | -       |  |                |
| 土地改良物          | -           | 600,000         | -              | -       | 600,000    | -           |         |       | -       | -     | -        | -       |  |                |
| 房屋及建築          | -           | 15,515,000      | -              | -18,560 | 15,496,440 | 500,000     |         |       | 346,071 | 69.21 | -153,929 | -30.79  |  |                |
| 機械及設備          | -           | 2,851,000       | -              | -       | 2,851,000  | 473,000     |         |       | -       | -     | -473,000 | -100.00 |  |                |
| 交通及運輸設備        | -           | 48,000          | -              | 18,560  | 66,560     | -           |         |       | 18,560  | -     | 18,560   | -       |  |                |
| 什項設備及其他        | -           | 185,000         | -              | -       | 185,000    | -           |         |       | -       | -     | -        | -       |  |                |
| 總計             | -           | 19,199,000      | -              | -       | 19,199,000 | 973,000     |         |       | 364,631 | 37.47 | -608,369 | -62.53  |  |                |